



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: **Sadowa Nr. 7.**

Administracja otwarta odcisnieniem, z wyjątkiem odcisków i światek ważniejszych, od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sprzedat pojedynczych numerów po 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TRESZYCE SPOŁECZNE: Obchód 50-lecia Wszechnicy Jagiellońskiej, w Krakowie. — Uniwersytet krakowski, III. — Z Niemiec, p. A. R. — Wystawa paryska, p. K. Radostawskiego. — **ODCISKI:** Władze, p. Tadema Ulanowskiego. — **FELIETON:** Familiak. — Franciszek Tarczyński (wspomnienie pośmiertne), p. S. P. — **WADANA NAIKOWE:** Teoretyczna Go Bon'a, II, p. L. K. — **LITERATURA I SZUKAJ:** Literatura polska, p. A. Drogoszewskiego. — **SPRAWY EKONOMICZNE:** Rural exodus, VIII, p. Zen. Por. — Nasze stosunki przemysłowe, II, p. Stanisława Koszulińskiego. — **POLEMIKA:** O prawdę, I, p. Alfreda Nossiga. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

W *Gazecie fińskiej* ogłoszono następujący Manifest Najwyższy:

Z BOŻEJ ŁASKI

**MY, NIKOŁAJ DRUGI,
CESARZ I SAMOWŁADCA
WSZECHROSYJSKI,**

Król Polski, Wielki Książę Finlandzki
itd. itd. itd.

Ogłaszamy niniejszem: Po włączeniu Wielkiego Księstwa Finlandzkiego do składu Cesarstwa Rosyjskiego, z woli Błogosławionej Partii Cesarza Aleksandra Pierwszego zostało postanowione stopniowo wprowadzenie do czynności w zarządzie kraju języka rosyjskiego, jako głównego. Zmianę ten Monarszy, wypływającą z troski o ugruntowanie jedności państwowej, dotąd nie został wykonany wskutek niedostatecznego rozpowszechnienia w Finlandyi języka rosyjskiego. Celem usunięcia tej trudności przedsięwzięto rozmaite środki i jeszcze ostatnimi czasami zajętość języka państwowego uznano za warunek obowiązkowy dla pozyskania wyższych urzędów w kraju. Obecnie, uznając za rzecz na dobie nadaj językowi rosyjskiemu należne mu znaczenie w stosunkach urzędowych i w czynnościach władz rządowych Wielkiego Księstwa, poruczyliśmy rozważyć tę sprawę Osobnej Naradzie, w tym celu przez Nas utworzonej. Wnioski, złożone przez Naradę, odpowiadające Naszym zamiarom, określając wykonanie ich stopniowo, stosownie do właściwości przedsięwzięcia. Jednocześnie wiążąc zostały pod uwagę potrzeby osób prywatnych, którym i nadal zapewniono możność zwracania się do władz urzędowych w języku ojczystym z równą swobodą, z jaką posługują się tym językiem w życiu społecznym i prywatnym. Zastwierdzając wskutek tego wnioski Osobnej Narady, Rozkazujemy:

I. Sekretaryatowi stanu Wielkiego Księstwa Finlandzkiego, kancelaryi general-gubernatora fińskiego i ekspedycyi pasportowej fińskiej od d. 18 września (1 października) 1900 roku zatwierdza sprawę i prowadzi korespondencję wyłącznie w języku rosyjskim.

II. Cesarzowskiemu senatowi fińskiemu (w wydziale gospodarczym) od d. 18 września (1 października) 1900 r. przedstawienia najpoddańsze w oryginale, zarówno jak i oryginalne odczyty i papiery wychodzące w stosunkach z general-gubernatorem, sporządzając w języku rosyjskim. W razie potrzeby do oryginałów czynności wspomnianego departamentu senatu dołączają przekłady rocznych przedstawień, odczytów i papierów w języku miejscowym. Od d. 18 września (1 października) 1903 r. załatwianie spraw w senacie i ekspedycyach tegoż (oprócz departamentu sądowego), zarówno pisemnie, jak ustnie prowadzić w języku rosyjskim, z zachowaniem warunków następujących: a) dokumenty oryginalne spraw dotyczące mogą być odczytywane w tym języku, w jakim były sporządzone, b) przy wydawaniu odpisów orzeczeń senatu mogą być załączane, wskutek podania interesowanych, przekłady szwedzkie lub fińskie wspomnianych orzeczeń; c) przewodniczącym na posiedzeniach senatu, w ciągu lat 5 od wspomnianego wyżej terminu, upowiadania się do zwołania członkom senatu na składanie wyjaśnień ustnych w językach szwedzkim lub fińskim.

III. Zarządom głównym, zostającym w zawiadywaniu Cesarzowskiego senatu fińskiego oraz gubernatorom, zarówno jak zastępującym ich osobom urzędowym i rządów gubernalnym od d. 18 września (1 października) 1905 r. porozumiewać się z władzami, po nad nimi stojącymi, jako to: z general-gubernatorem, senatami i innymi — wyłącznie w języku rosyjskim.

IV. Władzom rządowym Wielkiego Księstwa Finlandzkiego, do których czynności wprowadza się język rosyjski, przyjmować i nadawać ustanowiony bieg podaniem osób prywatnych, kreślonym w jednym z języków miejscowych.

V. Podania i papiery w języku rosyjskim przyjmować we wszystkich władzach rządowych Wielkiego Księstwa Finlandzkiego (Rozkazy Najwyższe z d. 3 grudnia 1886 r. i d. 4 kwietnia 1887 r.).

Podania te i papiery, w razie potrzeby, tłumaczyć na język miejscowy trybom, określonym w Rozkazie Najwyższym z d. 3 grudnia 1886 r.

VI. Władzom właściwym, pod kierownictwem i nadzorem general-gubernatora fińskiego, w porę przedsięwzięć, trybom określonym, środki ku postawieniu, na terminy wyżej wspomniane, składki osobistej władz podwładnych w takim warunkach, jakie są niezbędne dla pomysłu wprowadzenia języka rosyjskiego do czynności i korespondencji tychże władz.

Na oryginalne własną Jego Cesarzowskiej Mości ręką podpisano:

„MIKOŁAJ.“

W Peterhofie,
d. 7 (20) czerwca 1900 r.

Minister sekretarza stanu *Pleiss.*

Ukaz Najwyższy do Senatu Rządzącego.

W nieustanowionym dążeniu do utrwalenia w guberniach Królestwa Polskiego wykształcenia młodzieży w duchu państwowości rosyjskiej, uznaliśmy za dobre zapoznać przedstawicieli wyższej władzy miejscowej w bardziej skuteczne środki dla osiągnięcia w wymienionych guberniach nacechania tajnego. Na skutek tego, zgodnie z przedstawieniem Komitetu Ministrów, rozkazujemy:

Rozciągnąć na gubernie Królestwa Polskiego skutek Najwyższy zatwierdzonych z dnia 3 kwietnia 1892 r. przepisów czasowych o karach za tajne nacechanie w guberniach zachodniej przy uwzględnieniu następujących postanowień:

- 1) Wytaczenie spraw z tytułu tajnego nacechania wkłada się w guberniach Królestwa Polskiego na dyrokcję naukową.
- 2) Wymierzanie przewidzianych przez te przepisy kar należy do warszawskiego General-Gubernatora.
- 3) Pionizację, otrzymane od winnych, obracano być mają z postanowienia kuratora okręgu naukowego na zapomogi dla niezamożnych uczniów wyższych klas gimnazjów i seminariów naukowych królewskich warszawskiego okręgu naukowego.
- 4) Porządek stosowania wymienionych przepisów pozostawia się porozumieniu

kuratora okręgu naukowego warszawskiego z General-Gubernatorem warszawskim. Senat Rządzący da odnośnie rozporządzenie w celu wykonania niniejszego.

Na oryginalne Własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano

MIKOŁAJ.

Dnia w Carskiem-Siole
d. 26 maja 1900 r.

Przypisy te, wydane pierwotnie dla gubernii: Wileńskiej, Kowieńskiej, Grodzieńskiej, Minskiej, Witebskiej, Mohylewskiej, Kijowskiej, Podolskiej i Wolyńskiej orzekają:

1) Za założenie i utrzymywanie bez pozwolenia władzy szkoły jakiegokolwiek rodzaju, winni skazani być na grzywny do wysokości 300 rb. albo trzech miesięcy aresztu; tej samej karze podlegają osoby, które popierały bądź urządzenie potajemnej szkoły, bądź samą naukę, ofiarując mieszkanie na szkołę, pomoc naukową, albo wszelką inną, zapłatę za naukę, albo udział w zarządzie szkoły lub nauczaniu.

2) Teżsame karze podlegają osoby, posiadające prawo nauczania w domach prywatnych, jeżeli okazą się winne nauczania zbiorowego, bez pozwolenia władzy, dzieci kilku rodzin, albo obcych dorosłych osób u siebie w domu lub w domach prywatnych.

(„Zbiór pr. i rozp.” 1892, nr. 39).

ZYCIE SPOŁECZNE.

Obchód 500-lecia Wszecchnicy Jagiellońskiej.

Wiem, że sprzeciwia się zwyczajom Prawy rzucanie rozdźwięcznego głosu w uroczysto obchody z nastrojem podniosłym nawet wtedy, kiedy one dają jakiś powód do mgany. Dlatego dziś dopiero, po umilknięciu ostatnich echa

W zaciszu.

Piękny dzień słoneczny, zdala od miasta szukam odpoczynku. Przywleczyjony do gwaru miejskiego, staje u krawędzi lasu, spoglądam na zatopione w świetle pola i pytam: — Po co ta cisza? Komu ona i na co się przyda?

Przywleczyjony do tego, że każdy lokcie kwadratowy powinien zysk przynosić, patrzę na niezmierzone obszary i myślę:

— Tysiąc przetrzeni pod zbożem, które za miesiąc grad wytłuszcze.

Wydaje mi się, że łany zielone za nadto się rozpostarły, że urągają cywilizacji, która, żaby mikroskop zbudować, musi ziarno po takiej przetrzestni rozstrzącać.

— Za cicho tu i za duto wolnego miejsca. To nie miasto!..

A ja jestem mieszczuchem, nieobytym z wielką przetrzestnią, nieładnym sobie rady z nadmierem powietrza i światła. Nie mam dziedzicznego do pól i łąk poczucia, gdyż ojciec mój sprzedawał buty a dzisiaj — męskie ubranie i nigdy z miasta nie wyjeżdżał. Nie uczuwać też potrzeby powrotu do ziemi.

Mnie te pola, ten las pachnący, to słonec wazebrawnie interesują nie jako coś mojego, lub coś, co mojem było, lecz

obehodu krakowskiego, zapiejąc kilka uwag krytycznych na marginesie jego kreniki.

Po za granicami chorobliwych niezadowolonych ze wszystkiego, co się robi i dzieje, nie było chyba jednej uczciwej duszy, która by piśmiennie rozniecy uniwersytetu Jagiellońskiego odmówia uzasadnionych praw do szacunku. Instytucja naukowa, która wstąpiła do służby cywilizacyjnej tak wczesnie, która ją długo spełniała tak pożytecznie i która przetrwała w niej tyle wicków, zasługują na czasę powszechną. I rzeczywiście złożono jej dowody lohu lub uznania ze wszoch stron, nie wyłączaając nawet lekomyślnym językiem reporterów zolozonego uniwersytetu lipskiego. Znając z wieln smutnych i wstrząsłych doświadczeń metodę urządzania obchodów publicznych przez tę krakowską mafię polityczną, która ku wielkiej szkodzi współczesnych a złumieniu potomnych ciągle jeszcze reguluje bieg życia polskiego i mci co swoją moralną zgnilizną, byliśmy przygotowani na to, że piękna i znaczna pamiatka wyjdzie z rąk Stańczyków eskalociana, zastruta i nakrzęknęta tym plynem, którego oni stale używają do balsamowania trupów. I rzeczywiście tak się stało, chociaż do pewnego stopnia tylko w założeniach i chęciach tego zabójcegrabskiego echa. Nie będziemy tu z tających kurjatorów jowaitzmu wydoływali wszystkich pułapek i przebiegów, zapomoć których uślowano jednych oszkań, drugich usunąć, innych skryciec pogłaskać a jawnie uszczyplić, lub odwrotnie, a ostatecznym celu jpszeza rak stwierdzić swoje przewodnictwo z szerokością, wspaniałością płaszcza uroczystości wykreiła dla swego stronnictwa lokajsko - zokiejskie kurty. Zaznaczymy jedynie kilka echa i momentów, które charakterystyczny jego zabieg i bądź co bądź odcienicy się wyraźnie na całym obchodzie.

wprost odrzuć, wlewając w żyły moję tęgość, z której się w sercu powność sobie wytwarza. Aż się lekam tej śmiłości i nie wiem, co z nią począć. — Lekam się, gdyż opuszczając mnie zaczyna wszystkie czujność i staranność wielkomijska, a jakis głos mi szepee:

— Nie obawiaj się, nie potrzebujesz pozwadać, gdyż tutaj żadnego interesu nie załatwisz...

Czuję na sobie tchnienie głębokiej piersi lasu sonowego, który z ałbi aromat wyśyla, przyjmując od słoneca pokarm światłnny. Spoglądam w głąb: całe gromady pi stoją spokojnie jeden obok drugiego.

— One udują chyba! To niemożliwe, ażeby tyle istnień mogło żyć w takiej zgodzie. One tam, w głębi o coś walczą i otaczają się niebieską mgłą, kurzum lośnym. Pobliżkie drzewa skropowane obecnością mgi, udują tylko zgodę!

Tak własną skłonność do udawania na naturę przonozę i udaje mi się, żom w tej ciszy leśnej fałsz podpatrzył. Wieg rozglądam się dokoła z powną niefiosacją. Ja, który w świecie ustawicznie przed czemś bronie się muszę tak, iż wyrobiliem w sobie ałbi zasob ukłonów, próśb i uśmiechów obronnych, — tutaj, gdzie nie mi zgola nie grozi i nie nie krępuje, pytam:

— Czyżliam tu właśnie dla wasz koma skrzywdzić, czyz właśnie tutaj wrog zasokczyć mnie zionaka?

Wieg czekam na coś... Ziemia tymczasem wysyła skowronka na kapiel słonec-

Kto z powinnym umyłem i wrażliwym sercem przeczyta ogłoszony w pismach dyplom nadawczy Kazimierza Wielkiego, będący kamieniem węgielnym wszecchnicy krakowskiej, ten musiał doznać głębokiego zdziwienia i wzruszenia. Tyło rozumu, tyło podniosłości uczuć, takiej dbałości o dobro wiedzy, o jej mistrzów i uczniów, dla których starto ostro kauty praw, rozluźniono węzły krępujących ustaw, ażeby bezpiecznie i swobodnie mogły uprawiać naukę, którym stworzono warunki, zapewniono ledwie w naszym wieku i to wyjątkowo, taki wyniośly i dostojny pomnik dojrzałości kulturalnej nie został w mowach jubileuszowych należajcie oświetlony i naczony. „Dilectus filius,” który bądź dla dogodzenia swej gadulowości, bądź dla odebrania głosu innym prawil ciągle — na placach publicznych, w kosciołach, salach biadnych, po laecnie, po polsku, niemiecku, franosku, włosku, angielsku, który tak wielką przywiązywał wagę do swych toastów, że wygłaszał je kolejno aż w czterech językach, ten pirotechniki pospolitaj frauzologii wypszarzał ze swych ust rozmaite statekowskie rakiety, ale nie umiał, czy nie chciał uderzyć ciołom przed majostatem wielkiego faktu historycznego. Jego słowa nie były powannym dźwiękiem 500-letniego dzwonu, ale brzęczały dźwiękiem tych dzwoneków, które pasteroz zawieszają na sztykach krowom, ażeby je można było odnalazć podczas mgiel na pastwiskach gorskich. Mnioj pamiętał o tym, który w 1364 r. troskliwą ręką ojcowską rozniecał dla swych dzieci wielkie ognisko dla oświecenia i ogrzania ich dusz, niż o tych, którzy dziś pozwalają tłu iskrom w starym popiele. Były to aryte tom bardziej odrażające, że niezapelnie szczere. Gdy „dilectus filius” klekła ustawicznie przed arkaplanem, można przypuścić, że swoj pokory, przynajmniej dotąd, nie udaje; ale

czną. Patyszna mknie w górę, jak wiatraczek z piór, a ja myślę sobie:

— Gdybym mógł tak się od ziemi oderwać — nie wrocławym...

W tej chwili ptaszok spadł, jak kamień, i stopniał na trawie. Podniecona promieniami słoneca ziemia pieni się zieloną traw, kipi rojami stworzeń malenkich, które przetracają się w powietrzu, jak w ukropie i okupają na ziemię. A wszystkie te twory potracają jakieś struny niewidzialne, bo słyszysz muzykę, która ma te dziwną własność, że się nie zbliża i nie wzmagą, ale nie ustaje ani na chwile; tylko trzeba uwagę skupić, żeby ją usłyszeć.

— Nic mi się nie stanie, — pomyślałom, — poleżę się.

Mam teraz nad głową sklepienie bez rozety i haka na lampę, więc oczu nie zamykać, nie trzeba tylko patrzeć w to ciepło, w to światło, w te wysokości.

Juz miasta nie przetrchuję. Ciepło, barwy i przetrzestni przytębił mnie nauwkros, pozabijały we mnie lasoczniki dobrego interesu, mikrobij nżyteczności, solitera ambicji. Leżę oto zasopzłony, na wszelkie straty objęty, syt i zadowolony z widoku, który mam nad sobą i po bokach.

Gdy tak leżę, przbiegła koło mnie chuda krowa, który chłopak prętem loszozonowym po bokach smagał. Bil raz po raz. Nieruchawość krowy sprawiła, że szabo odczuwałem ból, jakiego pod blawem doznawała, to też w pierwszój chwili oczekiłam, kiedy też chłopak a hydylecia galopa wy-

gdy ten psalmista tańczy przed austriacką arką przymierza, odtrącając nawet poszek z węgla kamiennego Jagielli, przyniesiony na uroczystość przez górników szląskich, wiomy na pewno, że kłamie. Partya tak samolubna, tak nieumiecznie i lupieżco wyszukująca ogół dla swych interesów, tak wyzuta z instynktów społecznych i mierząca wartość wszelkich położeń i stosunków tylko skalą swójcej korzyści, nie jest zdolna być ani kochającą córką, ani powiś siostrznicą. W wiarobymny też jej oczach dawno już można było dostrzedz spojżenia, zdradzające popochopeno do prawnierzywania się temu lojaliznowi, który ona ogłasza za naczelny dogmat swej wiary politycznej. I podezas gdy ta zezijająca spekulatorka jednym okiem czuli się do obecnego swego pana, drugim wdzijęć się do innych, których równie umiłowad, a przy sposobności równie oszuka gotowa.

„Trochę za dużo światła” — skarżyli się powomno korespondentowi warszawskiemu jakaś dama krakowska podezas odsłonięcia posagnu... Kopernika. W tej szczołogolnej skarżce, wyrażonej w tak szczołogolnom miejscu nie ukrył się bynajmniej symbol obchodu. Za dużo światła tam nie było. Ani jeden profesor wszochnicy krakowskiej, ani jeden z uczonych polskich nie wspomniad o tegocześniejszych zadaniach czezonogo przyhytku wiedzy. Wystawiono mo swiadectwo, że kiedyś „rozpraśad mroki,” że „nie prawnierzywał się Bogu, krajowi i władenj ozi,” że znwzsze był posuchnym synem Stołey Apostolskiej (co jest nieprawdą), ale dopiero dwaj cudzoziemcy: Sness z Wiednia i Osthoff z Heidelberga przypromnieli obocnym o swobodzie i niezalęzności badać, o tam wielkiem poslanictwie, które spelniać powinny wszystkie uniwersytety, a więc i Jagiellońskie, on moze bardziej od innych, bo przed wieloma zapułi w Europie pochodnie nauki.

trojcie. Tymczasem pret mit się zlamad, a matowy odglos uderzen grubszego trzonku podziśladł na moje uspienie przez narutowy norwy, i już miałom z infonewycją wystąpić, gdy tudy z po za niego wypadł na brzog laeu stary chłop z krzykiem:

— Jak ty mi tu będzies, psio nasionie, pasad, to jak ci popasę kijom po plocach, bez tydzien se nie wyskrobiec, — a psu-brat!

Usiadłem i zacząłem się oblipu przygladac. Miał w oczach błyskawice gniewu, lecz widzac, że zbignia nie dogoni, splunął, pogrozil w jego stronę i rzucił pomiędzy drzewa spory drag, którym z luwością chłopakowi głowę, a krowinie rogi mogli od jednego uderzenia odtrącić. Nie zwracal mo mnie najmniejszej uwagi — tak przynajmniej sądzilem, — tylko patrzył w stronę szkodnika.

— Jak to, psie mięso, trawo tłuce! A hecyel, malo mo swogol!

Raptem zagabunął mnie:

— Cys to i pan tutaj do pomiaru gruntu wysłany?

— Ja, nie, ja tu odpowyzwam tylko.

— Powiniom pan se diarsc.

— Nie, przyszedlom z miastu.

— Paspusam, bom se myślad... o tam idzie omętra, więc myśladem, że panu se dwom do pilnowania... a pan mo tak, wo-llie lufta.

Spojrzadlom w bok: rozczywicielem o kilkadziesiat kwadratów geometra wraz z wyrostkiem wiejskim ciagnęli stulowy rozkręcony pomiędzy dwoma drązkami pret.

To przeczenie nie było przypadkowem ze strony męzow po stancykowski ubawionych lub pregowanych. Oni w swiatyni, której główny oltarz przeznaczony był przez Kazimierza, Jagiellę i zezigodną jej zoned dla nauki, stawiają zloby, kramy, gilotyny, tortury, stozy, trybuny agitacyjne, rózne spryżety i przybory frymarki faryzejskiej, ale nie mównice czystej mądrości, która jeśli tam zyje, to tylko w norach, jak myszy kościelne.

Przed obchodem uwijali się po niej zakrzytanie z kapturkami na kijach od gaszenia swiatla; oblewano sciany czterem dla obniżenia temperatury; sycad: test psil, nieziszące gwar głosow. Pomimo wszakże takiego znieczulenia wrażliwość i ostudzenia zapalu, że — według jednego ze sprawozdawcow — „Morfuscz dzierzył borio w teatrze” na pobudzającym przedstawieniu, nastroj uroczystości samą siłą wspomniad związanych z dziejami szkoły Jagiellońskiej, podniósł się po nad miarę wyznaczoną mu przez Stancykow. Zgodnie z programem, „dilectus filius” zalewad ogien falami swej wielozęznojęci gadaniny, ale wodze wy-mykadł się ciagle z ręk mełli krakowskiej. Sprawozdono gromadkę chłopow, zgarnięto ze szkół trochę dzieci, dano miejsce mieszczanstwu, słowem pokazano, że Noe uratowad dla swiatla trochę więcej gatunkow ludzkich, niż panow galicyjskich wraz z ich służbą. Dzięki tom u pamiętki pięćsetletnia wszechnicy Jagiellońskiej trysnął snopczek promieni.

Krakowiak.

UNIWERSYTET KRAKOWSKI.

Wspomnienie.

III.

Słudzinu generale zaczęło tedy żyć, a żyć mogło, bo mo zostawiono zupełną swobodę ruchow. Z zewnatrz

Zbliżyli się do lasu i prawie jednocześnie wbiłi w ziemię kostury z polyskującą tasmą.

— No, trzydziestil — zawaład zmęczonym glosem geometra i eos zanotowal.

Chlop zbliżył się do tasmy i przykuwnęwszy, pociagnął po niej palcem.

— Musi ta obręć krótka, nie dawne lauchy: tamtego roku wypadło na tym laiu mnie.

— Oj, stary gospodarz, a głupi, czy też udajo, proszcie to taki sam pret.

— No, jasei ja wiem, że pan omętra mo chee tle, ale dyć to, jak waz, nawet nie widac, gdzie lozy, nawet miary na tom mo znać.

Nie boje się, ociec, czy to ten dzialek wy kupujecie?

— A no, niby tak, prose łaski pana i zebych tak mniej wypadlo, tohm latwoj kupil, zebych pan tak był łaskaw przypuścić...

— Jakze ja moze ludzi krzywdzić, rzekł geometra, zerknąwszy na mnie.

— Jusci ja nieyjęj krzywdy nie cheę, ino ze...

Rozesmiadł się niby do chłopaka, który stal przy drugim kosturze, niby do tej myśli, która chciał wypowiedzić, a która nie dala się jakoś wyrazić.

Geometra usiadł na ziemi i ciężko oddychal. Wyciagnął z pod czapki chustkę, która mu karik od slonca chronila i otari spocnu czolo.

Blyszęzaca tasma stulowa bozwładnie lozila na trawio, i wazka polna, latajace nad nią w lekkich podokochach, jakby

nie go nie ściesniadło; wytwarzadło swiat w sobie zamknięty. Najupobliższy samorząd srodniowieczny był duszą wznowionego uniwersytetu. Jeżeli istniały więzy, to wewnatrz, raczej spojnio organicznego laiu, niż pęta zewnatrz narzuczanych porządkow. Instytutywa była osobą moralną, mającą swoj własny rząd i sąd, swą własną, swoiszą zdolność rozwizania się od wownatrz i czepiania z zewnatrz tych sil i srodkow, jakichby do takiego, zywie zapowniającego rozwoju potrzebowad mogla. W zakrocie umyślowym sama uzupełniadła się przez promocyę, odwiscadła swoje cialo nanczyełskio, swoj mózg, a ciagleym dozorem nad jednosciami do ciala tego nalezającami podtrzymywad mowad swego sprawnow. W zakrocie materyjalnym, niezniętnym prawo, a wyrażniej juszecz i skuteczniej, zywyczaj, szanowany przez następnice po sobie pokolenia, zapotrządył Akademioj w calą samą uprawnie, potrzebnych jednoscie wiodo-ęcy jedno-osobowoj do majatkowego istnienia i rozrostu. A jak własnym tylko rozumem i miłosciu wiedzy odwiscadł mogla i pomnad zac swe sil nanczające, tak własną tąd ofiarnoscia najwięcej do siebie samoj w zakrocie materyjalnym uczynila. I jest to moze najjasniejsza stroną jej historyczego przejawu. Woboc długiej listy zapisow, dokonanych przez samych profesorow na kwale zaspakajanie przeronnych potrzeb Akademii, słowicem nowozityny, daleko od srodniowieczności oblięgi, nie moze bez szacunku odejść od tych dawnych, srodniowieczności nawkrosz przejętych nanczycieli, dzielaocych się z instytutywa skromnem najozęzciej mieniom, zostawiający jej nieraz na sobie samych, na odmanianych sobie wygodach uciulacze oszczedności calog żywota. Drobnie pociadla złączone razem — na dziesięzad wartość wytwarzaja miliony — a ogol funduszow instytuty w XVIII wieku w kapitale wyobraza ogromną sumę zszesciu milionow złotych — w teoryi, bo, niestety, nie w praktyce. Zapisy krolow, biskupow krakowskich, jakhy naturalnych opiekadow instytuty, sa malymi pagórkami wobec tych uczeniow podziw wzbudzających wżyn, na jakie wladzicze miał samorząd, pomowny i wykonywany jako samoistność przez wyborowo, jedną chodhy tylko

sprawdzadła, ile też locki ma ten pret nowego systemu.

— Ladne zaciesz? — zwrócił się do mnie geometra.

— O tak, panie, tu chciały się ocilym swiecio zapomniad.

— Czy pan nie se dworn?

— Nie, panie, ja tu przyszedlom z miastu, zebych odpoczac.

— Naturalnie, mieszczech moze tu znalęc odpoczneć, ale ja nie.

— A dopiero co pochwadł pan to zaciesz?

— Ale pan to chyba jest adwokatem?

— W istocie jestem prawnikiem.

— Odrazu poznalem, daje slowo, lapio pan za slowa. Oswosom pochwalem zaciesz, ale jak szcwe byli. Ale czy pana rozczywicielem nie z tujozszym dwornem nie heczy?

— Nie, panie, dlaczego panu o to chodz?

— Chodzilo mi chodz mi tak dalece, bo mnie ino nie wrzusca, przed rokady, ale gdy się rozgadam, lubię mieć do czynienia z bezstronnym sluchaczem. Moze pan nie cheo rozmawiac?

— Dzacęgóż nie, owszem.

— Widzi pan, o tym odpocznu, niech bedzie o odpocznu. Filozoficznie biorę, bo ja jestem geometra i zruszom filozofom. Za te pięć las, które skoncylem, jestem dzis geometra, a za rosztę — filozof.

Jak pan widzi, jest we mnie pewna nieokonczenosc, która filozoficznie nastreja. Naprzyklad: daje mi taki lauch, ze-

stronę odczuwania bytu i oddziaływania na byt zalecając się jednostki. Nie brakło ich w ciągu trzech wieków upłynionych do ponurej epoki saskiej; ale nie brakło też i niezliczonych, rozszarpujących co miało zabrać: a że zawsze tak działalność swoją większym zakreśla promieniem, więc niedogłębność dopomogła niezaradności i niedogłębność do zauberstwa Akademii szybkiej, niż ją wzbogaciła była uczciwa wola zapewnienia jej przyszłości. Uwierzyć trudno, a nie wierzyć niepodobna, jakże ubóstwo przytaczało milionową fundację wte dy, gdy przebijano jej mury, aby ją na nowożytnych zasadach urządzić i, wypędzając zaprzalność i stęchłość — wpuszczyć do wnętrza jej światło nowego wieku.

Węzły wewnętrzne były nadzwyczaj ściśle. Profesor, czy uczeń, każdy miał obowiązek mieszkać w murach oddanych na użytek Akademii i mieszkanie na mieście było tak jednym jak drugim wzbromione, z wyjątkiem medyków, którzy też właściwie nie wytworzyli zreszczenia wydziałowego, byli najmniej liczni i najgorzej uposażeni. Mieszkania były internatami. Profesorowie mieli je w kolegiatach, uczniowie w bursach. I jedni i drudzy zasiadali do wspólnego stołu: miała stół wspólny nawet służba. Oczywiście, w czasach wielkiego napływu uczniów powódź przetrwała tamy: w końcu XV w. niekoniżenie więcej młodzieży mieszkano na mieście, niż w internatach. Do wspólnego mieszkania i wspólnego stołu przybywała wspólna modlitwa, w kościele i w *contubernium*, przybywały wspólne obchody i wystąpienia publiczne. Jak pod całe działalność naukową, tak pod całe życie potoczne podsiadła się religijność obowiązkowa, na wspólnem spełnianiu obrzędów wyznaniowych polegająca. Profesorowie byli przeważnie księżmi, a wśród uczniów nie tylko wydział teologiczny spobinący się do stanu duchownego lub rzeczą więcej już lechowi stanowili pokazywany zastęp. Dany charakter ciała nauczycielskiego podtrzymały zapisy, darowizny i nadania władzy politycznej lub duchownej, na uposażonych stanowiskach wymagające konieczne kaucje. Ogromna liczba fundacyj *bejowatała jura stolae*, przywiązana było do odprawiania mszy, składała się z alarii, uniwersarzy, kanonikatów, kan-

celaryatów, prebend i prawa prezenty dla beneficjów.

Trzy były kolegia: większe (*maius*), mniejsze (*minus*) i prawnicze (*juridicum*). W drugiej połowie XV w. powstało na krótko istnienie *collegium novum*, modyfikacja istniała więcej w nazwie, więcej, niż w rzeczy. Kuzde miało osoby budynek, a raczej zbiór budynków: Większe najstarsze, kolebką instytucji będące, było najobszerniejsze, a jako gniazdo wiedzy najuczelniejszym. Tu odbywały się najważniejsze wykłady, tu zamieszkiwali najstarsi profesorowie. Pierwotnie przeznaczono dla samych teologów, bardzo szybko ujęzłło w swych murach filozofów, *artistas*, jak ich wówczas zwano i można powiedzieć, po przejrzaniu szacownego *liber doli-gentiarum*, który wydał Wislocki, że teologia, dawszy się filozofii, prześcignęła w XV w., w następnym jeszcze nie zdolała się przed nią wysunąć. W kolegium Większym mieszkano od 10—12 teologów i 7 lub 8 filozofów, w tej liczbie czterech królewskich, na etacie funduszu królewskiego pomieszczeniych. Największą salą w budynku, na pierwotnem piętrze, mieli na wykłady swoje teologowie; w sześciu innych rozpościerała się filozofia. Z nazw pierwotnych w XVI w. utrzymały się: Ptolomauz, Sokrates i Galena; szóstą nazywano *prope vatam* (blisko drzew). W sali Galena odbywały się rzadkie, mało uczęszczane wykłady medyczne; niekiedy, w razie gwałtownej potrzeby, korzystali z kolegium większego, prawnicy. Tu, w tych najdawniejszych murach uniwersytetu krakowskiego odprawiano habilitacye, próby, ćwiczenia i co sobota staczoano dysputy publiczne dla uzupełnienia działalności nauczycielskiej.

W kolegium Mniejszem, a trzydziści trzy lata późniejżem od większego, wykładało i mieszkano od 12—14 filozofów. Nazwa ta podwojowić mu się należy; i jako budynki i jako uczelnie. Uważano tu mniej i w mniejszym zakresie, niż w kolegium Wielkiem; profesorowie mniej mieli i kwalifikacyj i godności; przeważnie i najpóźniej uzeżyli bakałarza. Zdłużaj się przecho-dzili do kolegium większego lub prawniczego. Katedry nie były ściśle ustalono, sześć tylko można wyraźnie wskazać

przedmioty. Każda nosiła nazwę fundatora, który ją uposażył — a uposażenia były niskie, pobór ich kłopotliwy; obsadzali je profesorowie z kolegium Wielkiego. Budynek rzucał drewniany, dopiero w r. 1475 kolegiata *minores* zamienili na dom murywany, dawną Bursę Bogatych, w sąsiedztwie kolegium Wielkiego. Wtedy też nadano kolegium Mniejszemu statuta i przepisano programat.

W kolegium Prawniczem miało obowiązek mieszkać i wykładać ośmiu profesorów, składających sztab tego wydziału. Wiadomości o nim są szczupłe, jak i o samych wykładcach. W wieku XV mieszcili się w tem kolegium dwaj profesorowie modycyjni, lecz tylko chwilowo i więcej w przepisach, niż w rzeczywistości.

Nad kuzdem kolegium stał przełożony (*praepositus*), z władzą nader łagodnie ograniczoną, dwu konsyliarzów przybożnych udziawłwo mu funkcyonowanie.

Uczniowie mieszkali w bursach pod zwierzchniostwem prowizorów, seniorów — dozorców wogóle, wybieranych lub wyznaczonych przez uniwersytet. Rektor był w najwyższym zwierzchniostwie. Takich *contuberniorum* burs liczoneo dwanaście; najgłośniejsza Jagiellońska, dla ubogich, stała *Bursa pauperum*. Oleśnicki założył bursę Jeruzalemską, Długoszy — wydział dla prawników, Noskowski — dla filozofów. Istniały bursy: niemiecka, węgierska, czeska. W XV w. nie było to czcze tylko nazwy; końca XVI w. wszakże internaty te nie doczekały.

(D. n.).

Z NIEMIEC.

Lipsk, 8 lipca.

Wyższa szkoła handlowa. — Telegram senatu akademickiego.

Najdziwniejsza krzewiciorka postępu, wiodła, w miarę rozwoju cywilizacyi, coraz szerszy objętościowy widnokrąg, coraz głębiej sięgając jej zbawienne promienie; coraz to dalsze wyprzedza ona warstwy, na widownię kulturalnego życia społecznego. Do widocznych wszędzie dążeń usposobizających, do pracy nad nswiadamianiem członków społec-

bytn mogli znieść opasać, to, to — no, jak się panu zdaje? To go sprzedam na funty i kućję sobie dom w Warszawie. — Nie, nie... panie, mam w sobie trochę uosoiwości. Tylko że ja się tu w polu nie mogę moją uosoiwością napawać, bo mi się wszystko przed oczami przemienia w pręty, za które mi pleczę. Dopiero, gdy pojedę do Warszawki, a pojedę panu do Rozmaitości na balkon, albo na co takiego, to mi się błogo robi i odpoczywam. Wnio pan, co mi się zdaje? Gdyby ludzie pracowali na jednej polku i odpoczywali na drugiej, gdy i to było możliwe, ziemia stałaby się do połowy rajem, do połowy śmietnikiem. Z tego też względu jeżeli pan tu chceś odpocząć, ja powiniennem się wynieść; jeżeli ja chcę tu mierzycy, panu usunąć powiniennem. Bo niech pan tylko zauważy z łaski swojej; pan się tu najniowinniejj polozyl i nikomu nie zawadza, ale przychodzi ja i pytam: czy nie jestes pan wy-padkiem ze dworu? Ja, mierząc tytaz gruntu, poprostu nie mam zaufania do paniestwo odpoczynku. To jest, ja to nie do pana stoję, tylko ogólnie, bo oż mnie tam mogą takie rzeczy obchodzić, czy pan ze dworu, czy nie; jak robię swoje, to o niczem innem nie myślę, tylko o robocie. Ale zawsze... Albo na przykład: panu się podobna ten zielony lan, ta pusłka nęci pana, a ja panu powiem, że tu osnędzi przy tym łopon było tak ciemno, taki swęto, że jednemu chłopu dwa zebra pękły. Albo co tu gadać! Niech pan spróbnie wyrwać ten oto stary kolek z dawnego plotu i zochoc

z nim jakie dwieście kroków zrobić, zarzuć panu kłos zatrzymać. Wreszcie, niech pan nie nie rusza, bo to wszystko cudze — bardzo pięknie — i niech pan raczy tylko patrzeć, ale mojami oczami: Oto lasek. Należy on do dwunastu chłopów. Ja, panie, wiem, ile tu ma dębów Wojtek Piętać, a ile już wyrwał Antek Gemula. Mnie te drzewa męczą, a przynajmniej nudzą. Tu, panie, w każdej gałęzi suchej tli się jakaś kłótnia, jakas zapowiedziana bitwa; moze z powodu tych wirów, co tu leżą, dwa gospodarze będą się cały rok po sądach wlezyli. A słyszal pan dopiero co? Przecież ten dragal prosił mnie, żebym „przypuścił.“ Uważa pan, przypuścił mu z cudzego, a sam nie da własnej trawy usku-bnąć bydłcuju?..

— A rzeczywiście — przerwałem mówięcemu.

— Co, czy nie prawdę mówię?

— Ależ tak, przed chwilą wdziałem, jak ten sam chłop wypędzał stad krowę i wymuszał chłopakowi.

Mówię to, zerknijłem na rzucony przez chłopca drąg, w którym tliła się stannowcz zapowiadająca bitwa.

Spojrzałem uważniej na geometrę: miał w oczach zadowolenie człowieka, który czuje, że przekonywa.

— Tylko niech pan, broń Boże, nie pomysł czasem, że ja na chłopów wymy-slam, bynajmniej. Pilnują swego i mają racye, chociażby trochę cudzego — i w tem racye nie mają, ale mają chęć, która w ich tłumaczeniu często na racye wygląda.

Mnie nie chodzi o chłopów, tylko o to, że ja, geometra, nie mogę tu prawdziwego odpoczynku zastać. Dwanaście lat mierzę: cało upodobanie, cały pociąg do wiejskich widoków wlaź mi w nogi, więc odpoczywam wte dy, gdy buty sięgnę i nogi na łóżku wystopusię. Patrz pan, w te dy dwóch pedachłach mieści się cały powiat, to też mnie cignie coś do miasta, chociaż ojciec mój i dziań mieśi majątki ziemskie i gospodarowali. Daj mi pan dziaś folkwark, to go zaraz na kamienię przefajnuję i będę chodził odziodn do Rozmaitości, do krzesat, naturalnie.

Rozemniał się szczerze ten filozof, a je podniósł się z ziemi. Wtedy on spojrzal na zegarek i krzyknął:

— Gwałtu, chłopak, kostur w łapę, wracamy do drogi, dalej! No, do widzenia z panem.

— I ja już pójde w swoją drogę.

— Hm... trzeci raz mam ochotę zapłatać, czy nie do dworu — chociaż wrzypał panu, że nie...

Roztaliśmy się. Nie o wierzonu tu w mój odpoczynek.

Tudenz Ulanowski.



czeństwa, wiedza w pierwszym rzędzie przykładu real. Widzimy to na każdym kroku, a daś pomówimy o zastosowaniu tej tendencji do stanowiska i dążeń jednej grupy społecznej, a mianowicie kupieckiej. Dłsi coraz bardziej utwierdza się przekonanie, iż nie wystarczą egoizm klasowy, ani udoblenie fachowe do walki o byt w zakresie swojej grupy, że należy nie tylko odezwawać swą łączność społeczną z innymi grupami, ale ją rozumieć i stosować. Owo tendencyjne ku uspołecznieniu handlowców zrealizowały się w Niemczech w postaci nowo założonej wyższej szkoły handlowej w Lipsku. Nie brakuje i dotychczas dobrych szkół fachowych dla kupców w Niemczech, być może nawet, że nie jedna szkoła pod względem siłsi fachowym i obecnie wyższej stół od uniwersytetu handlowego, ale brakuje dotychczas owej kulturalnej myśli społecznej w tych szkołach, brakuje tej chęci aczynienia z niezmiernie tylko złoilnych członków stanu kupieckiego, ale także członków społeczeństwa. Chodzi o to, aby kupiec mógł znać nie tylko bilans swego interesu, ale i bilans społeczeństwa i aby w miarę możności i potrzeby kupiec ów potrafił okroić bilans swój na korzyść bilansu społecznego. Jednym słowem przez podniesienie poziomu intelektualnego oraz etycznego niezmiernie lupeca świadomym mechanizmem społecznego, jakiego jest niezbedną srebą uczynić go zdolnym do sięgania wrokiem do swego egoizmu swojej grupy. U nas sfera kupiecka przedstawia pod pewnymi względami dość niską kulturalną grupę. Mamy tu na względnie przedewszystkiem nie samodzielnych kupców, lecz handlowców zależnych, pracujących po biurach, kantorach, różnych przedsiębiorstwach, a rekrutującą się przeważnie z młodzieży. Pomijamy już, że u nas nie może być mowy o tem abyśmy posiadali kupców przeciwieństwa tak wykształconych zawodowo, jak Niemcy, gdyż nie mamy, ewentualnie nie mieliśmy, szkół odpowiednich. Ale wobec trudności, jakie napotyka się u nas przy kształceniu się, widocz najłatwiejszych szansa zarobkowania, jakie daje handel, każdy, kto tylko nie mógł lub nie chciał iść dalej, rzucił się na kupiectwo. Nie wolku jest liczba tych, którzyby posiadali chociaż średnio ogólnie wykształcenie, a o wyższym już nie ma mowy. Tak więc handlowcy rekrutują się przeważnie z ludzi nie przyjętych wyższą przemysłową kulturą, z ludzi, u których uczucie łączności społecznej spoczywa uspiane, a natomiast egoizm klasowy jest wyrafinowany. I rozpoczyna się też zaciełka pogon za złotym ideałem. Coż z tego wynika? Zapewno, że dla społeczeństwa tylko wielka strata. Aczkolwiek nie wątpimy, że z czasem w miarę rozwoju i u nas klasa kupiecka z konieczności wejdzie na inne tory, sądzimy jednak, że możemy tę chwilę przyspieszyć. Za przykład mogą nam służyć Niemcy.

Rok rzecznio pewna ilość młodzieży naszej udaje się za granicę dla studiów handlowych. Otóż chęciwybyśmy zwrócić jej uwagę na nowo założoną wyższą szkołę handlową, gdyż dla ona jej nie tylko wykształcenie zawodowe ale również wyższe wykształcenie ogólnie.

Wyższą szkołę handlową w Lipsku (*Handels-hochschule*) należy odróżniać od „*Handelsakademie*“ których jest mnóstwo w Niemczech: została założona w lipcu 1898 roku.

Wykształcenie, jakie uniwersytet chce dać swym słuchaczom daniel się na ogólne oraz fachowe.

Przedmioty fachowe obejmują: buchalterję, korespondencyę w języku niemieckim oraz prawnie, arytmetykę kupiecką w bardzo szerolim zakresie, język obcy: francuski, angielski, włoski, oraz korespondencyę w tych językach, oprócz tego można w uniwersytecie brać lekcye

stenoğrafi oraz pisma na maszynie. Na ostatnim semestrze urządzono t. zw. „*Master Kontor*.“ Są to zajęcia praktyczne, obejmujące całą dziedzianę przedmiotów handlowych, prowadzone pod przewodnictwem profesora, jednym słowem — przewidziany kantor kupiecki, w którym każdy ze studentów inną spolia fanckę. Jest to nader korzystne ze względu na lepsze objaśnienie się z praktyką już podczas studiów.

Przeobchodzą do przedmiotów ogólnych, które wykładają profesorowie uniwersytetu. Wykłady odbywają się w uniwersytecie i obejmują następujące przedmioty: ekonomia polityczna w jak najszerszym zakresie, z wszystkimi poddziałami; historia ekonomii politycznej, historia handlu; prawo handlowe; prawo wekslowe oraz morskie; geografia handlowa. Oprócz tego polityka handlowa, kolonialna, prawo międzynarodowe. To są, że tak powiemy, trzy główne grupy. Każda z nich jednak łączy się mniej lub więcej z innymi dziedzianami, z których wykładów słuchać należy.

Wobec rozległej dziedziany, jaką obejmują powyższe wyliczone przedmioty, wydają się nam kurs dwuletni zbyt krótkim. Po ówu latach można przystąpić do egzaminu dyplomowego. Egzamin ten jest państwowy, publiczny, odbywa się pod przewodnictwem urzędnika państwowego oraz komisji. Egzamin jest ustny i pisemny. Warunki przyjęcia takie, jak na uniwersytecie; w zasadzie upowiadania do wstąpienia świadectwo dojrzałości, przyjmowani są również mający prawo do jednorocznej służby wojskowej, a przytem odwołujący praktykę kupiecką.

Gdy piszemy niniejszą korespondencyę w Lipsku, tedy zwrócić musimy uwagę na jedną kwestyę, która w ostatnich czasach zaprzętała tu blisko sfery uniwersyteckie. Ku swemu zdziwieniu oraz zamartwieniu wywołaliśmy w *Kuryerze warszawskim* pismu artykuł, zwrócić przeciwko rzeczywistej potępienia godnemu, brutalnemu wystąpieniu senatu akademickiego, który jakoby miał nam zaproszenie Krakowa na obchód jubileuszowy przejąć do porządku dziennego i zawiadomił o tam urzędowo uniwersytet krakowski. Czy to rzeczywiste miało miejsce? Nie chcemy bynajmniej bronić poszczególnych tutajszych profesorów, którzy biorą udział w wstępnym tańcu katarystycznym, lecz, aby uniwersytet jako instytucja mógł tak brutalnie podstępnie wszelkie elementarne zasady taktu i godności, to było już za wiele. Po bliższem zbalaniu tej kwestyi okazało się, że uniwersytet lipski wysłał na obchód krakowski depesze, która brzmiała dosłownie: „*Ces. król. Uniwersytetowi w Krakowie w 500-ty rocznicę jego istnienia uniwersytet w Lipsku przesyła najszersze zyczenia. Ponieważ uniwersytet krakowski w tych pięknych wiekach swej działalności wszechstronnie i skłecznie w rozwoju wiedzy współdziała, na wielką lezbę znakomitych uczonych, którzy doń należeli, spoglądaj może i stała zasługą w szczeniu kultury we wschodnich krajach Europy mu się należy, tedy niechaj przysłało tej szkoły jubilatki obłita będzie w błogosławieństwo, dla jej słowno dobra, jako też dla dobra wiedzy i ludzkości.* — Lipsk, 2 czerwca 1900 r. Za senat akademicki: Kirehnar.“

A. R.

WYSTAWA PARYSKA.

Wzryw, 28 czerwca.

(Charakter ogólny.)

anim rozpoczniemy szerog artykułow o różnych działach wystawy pararyckiej, do szczególnem uwzględnieniem dzianu społeczno-ekonomiczno-

go, pedagogicznego i artystycznego, musimy dla ogólny rzut oka na jej organizacyę, porównując ją z poprzednimi.

Pierwsza wystawa przemysłowa w historycznym znaczeniu tego wyrazu, nie będąca zyczejnym jurmakiem, na którym sprzedawca i nabywca, stykając się ośobliwie, szukają bezpośredniego zyczejnego zaspokojenia potrzeb, lecz będąca przedewszystkiem celową organizacyą reklam i współzawodniczą, systematycznym zbiorem próbek — dla nabywców, a szkołą poglądów usłokalen i wynalazków — dla wytwórców, pierwsza taka wystawa odbyła się, jak wiadomo, po Rewolucyi francuskiej i jest jednym z charakterystycznych objawów, świadczących o podstawowym przemysłowo-mieszczaniskim zabarwieniu całego rucnu ówczesnego.

W r. 1798 minister spraw wewnętrznych Dyrektoryatu, Franciszek de Nouffontaine, zaprzętał ją, jak wisze niesie, zarówno na doroczne wystawy artystyczne, które malarze francuscy urządzali już od r. 1648, jak na powołenie wystawy przemysłowej w Paryżu 1791 r., urządził takżę wystawę w Paryżu, która trwała dni trzy, a zgromadziła 110 wystawców; ugródziano 23. Napoleon skwapliwie przyjął ten pomysł w dziedziectwo po-rewolucyjnym i w latach 1801, 1802 i 1806 urządził wystawy, z których trzecia trwała już 24 dni, kosztowała 60,000 fr. i zgromadziła 1,422 wystawców, przyczym wystawy te coraz bardziej przybływały się charakteru nagromadzania kuruzozów, a stawały się poprostu wystawami normalnych, tylko o ile możności najlepszych produktów różnych gwałzi przemyśla. Natralnie toz pozostała myśl perdyekcyjności wystaw: Napoleon zamierzał urządzić je co trzy, królowie Restauracyi co estery lata. Faktycznie odbyły się wystawy w latach 1819, 1823, 1827, 1834, 1839, 1844, wreszcie w r. 1849, ruszając ciągle pod wszelkimi względami, coż trwania tej ostatniej, urządzonoj przez rząd drugiej rzeczywistej, doszedł już pół roku — *maximum*, które nie było przekroczone prawdopodobnie dlatego, że pora zimowa nie nadaje się do przechowywania i zwiędzania lekkich budowli tymczasowych. Zgromadziła ona 422 wystawców, a koszt jej wyniósł już dziejętkroć tyle, co w r. 1826 — 600,000 fr.

Wszystko to były wystawy krajowe, wyłącznie francuskie. I pomysł jednak wystaw międzynarodowych należał do rewolucyjnego mieszczanstwa francuskiego: podał go Tourst, minister handlu drogiej rzeczywistej. Co prawda, idea jego, oparta i na motywach humanitarno-filozoficznych, wyprzedziła rozwój ekonomiczny, bo widley przemysłowy francuscy, nie rozumiając jeszcze jej doniosłości ekonomicznej, takiego narobili hałasu z obawy przed konkurencyą cudzoziemców, że rząd musiał cofnąć się i poprzestać, właśnie w r. 1849, na wielkiej wystawie krajowej; ale wywołaj rozwinęły przemysł angielski przyswoił sobie inetywne ideałogo, która stala się w ten sposób jedną z dzwigni naszego rozwoju przemysłowego — i pierwsza wystawa międzynarodowa odbyła się, jak wiadomo, w Londynie 1851 r. Pospieszły z nastulownictwem Dublin, New-York, Monachium, wreszcie w r. 1855 i san Paryż. Wtedy zaszedł dość wazny fakt, który pozwala zmierzę poniekał postępy idei przemysłowych i zrownania w opinii publicznej różnych rodzajów pracy; arteisy po raz pierwszy przedstawili gardzo towarzystwem przemysłowców na wystawach i zgodził się wspólnie z nimi ubiegać o względy nabywców dla swych rzęzi i obrazów. Potem już następowy cały szereg wystaw, zarówno krajowych, prowincjonalnych i speyalnych, których wprost zliczyć niepodobna, jak międzynarodowych i powszechnych, które staly się normalnym objawem życia przemysłowego. Przypomnijmy pokrótce, że

to ostatnie odbyły się w r. 1862 — w Londynie, (dada w części sposobność do założenia Międzynarodówki); 1867 — w Paryżu; 1871 i 1874 — w Londynie, 1873 — w Wiedniu, 1876 — w Filadelfii, 1878 — w Paryżu, 1879 — w Sydney, 1880 — w Melbourne, 1883 — w Amsterdambie, 1888 — w Barcelonie i Brukseli, 1889 — w Paryżu, 1891 — w Moskwie.

Wkrótco po ostatniej wystawie paryskiej rozszala się pogłoska, że rząd niemiecki zamierza urządzić wystawę na granicy dwóch stolic, w r. 1900, u siebie w Berlinie. Leż rząd francuski postanowił ubiec Niemcy i dlatego to już w r. 1892, z inicjatywą ministra handlu, Julesa Roche'a, prezydent rzeszypolityki, Carnot, podpisał dekret, ustanawiający wystawę powszechną w r. 1900 w Paryżu. Osem wiec lat trwały przygotowania — bo zaraz wtedy mianowano komisję przygotowawczą, złożoną z 50 członków pod przewodnictwem mianowanego wkrótco potem komisarzem generalnym Alfreda Picarda, inżyniera i prawnika zarazem, oraz referenta generalnego wystawy poprzedniej. W r. 1894 ogłoszono wypracowany przez niego regulamin, a zarazem konkurs na plan ogólny. Ze 108 projektów nagrodzono 23, ale nie przyjęto żadnego w całości, tylko, powołując ich autorów do pomocy, ułożono na ich zasadzie plan nowy, starając się użytkować wszystkie ich zalety ogólnie.

Notuję ten i temu podobne szczegóły, ponieważ chodzi mi, między innymi, o to, aby dać wyobrażenie, jak powstaje dzisiaj takie olbrzymie dzieło użyteczności publicznej w zakresie przemysłowym. O rozmiarach jego może dać pojęcie suma 120 milionów fr., wydana na zbudowanie wystawy przez rząd, miasto Paryż (po 20 mil.) i nabywcy bonów wystawowych, nie licząc przedsiębiorców i uczestników prywatnych. W r. 1855 koszt ten wyniósł 11 1/2 mil., w 1867 — 52 mil., w 1878 i 1889 — po 55 milionów. Aby dać pojęcie o ogromie pracy powszechnej, na wystawę zużyto, dodajmy tu jeszcze, że oficjalny tylko udział 36 państw obcych (w 1889 r. mianarzędnie państwa europejskie nie brały udziału z powodu jubileusz: Kewolwiny francuskiej) daje się obliczyć na jakie 50 milionów; jaki zaś może być stosunek kosztów przemysłowców wystawiających do kosztów rządów, można mniej więcej wnieść stąd, że w Niemczech określają go w przybliżeniu jak 20 do 6 (mil.).

Dzieło to wykonane zostało właściwie w przeciągu jednego roku, bo dopiero na wiosnę 1899 zaczęły się roboty na gruncie, obejmującym przestrzeń 108 hektarów, nie licząc na drugie tyle wymierzonego annexu w Vincennes, poświęconego konkursum sportowym, lokomotywowi i wagonom, domkom robotniczym; pierwsza wystawa w r. 1792 obejmowała 2,800 metrów kw.; wystawy napoloniczne poprzedzały skromnie na podwórzu Luwru, lecz i w r. 1889 zajęto tylko 94 1/2 hektarów. Ale od r. 1896, kiedy parlament zatwierdził budżetową stronę wystawy, prowadził się roboty przygotowawcze, które polegały nietylko na robieniu planów, równaniu wybrzeży Sekwany itp., ale przedewszystkiem na rozrzuconiu sieci po całym kraju, na rozpuszczeniu mównia nicy, mogących połączyć z ośrodkiem wystawowym każdego, komby na tem zależało lub na kimby zależało. Trzy tysiące członków komitetów departamentalnych, mianowanych przez ministra handlu i prefektów, pełnili te pierwszorzędnej wagi czynność. Na samej wystawie, koło jej budowy, leżało robotników, pracujących jednocześnie, nie przewyższająca nigdy 3—4 tys.; bardzo niewiele było silny żywej, stosunkowo do wprowadzanych w grę funduszy — siły akrytalizowanej, stosunkowo też do wykonanego dzieła.

Oto bowiem na obu brzożach Sekwany, na cedych ogromnych placach Pola Marsowego, Trocadero, esplanady Inwalidów, wznosi się prawdziwe miasto w miocie, złożone ze stu kilkudziesięciu budynków. Większość, prawda, to tymczasowe budydzwianio, ale niejedna ma pod deskami żelazny szkielet, a wszystkie — na deskach niezliczone szkielety i ozdoby mniej lub więcej artystyczne; pamiętamy też, że dwa pałace sztuk pięknych przy nowej alei (Cesarza Nikołaja II) i wspaniały most (Aleksandra III), prowadzący z alei tej na esplanadę Inwalidów, zbudowano trwałe i pozostawiono już na stałe, jako pamiątkę po wystawie, tak jak pozostał zbiorczy teraz właśnie Pałac Przemysłu po r. 1855, jak pozostał Jaszcz Pracow Trocadero po r. 1878, a wieża Eifla i galeria maszyn, to pomniki tryumfułozas i inżynierii — po 1889. Miasto owo ma cały swój odrębny rząd, złożony z siedmiu departamentów pod komisarzem generalnym (sekretaryat, eksploatacja ogólna, architektura i ogrody, ulice i oświetlenie, mosty, finanse, strona prawa), oraz komisji doradczej do 135 członków, wszelkiego rodzaju specjalistów, nie wyłączając uczonych i dziennikarzy. ma swą specjalną prasę — ze 20 rozmaitych organów; swo własne wewnętrzne środki komunikacji: chodnik ruchomy, kolejkę elektryczną, rampy ruchome z dołu na pierwsze piętro, fotole na kółkach. Do pewnego stopnia odwiedzicicla ono mikro-kosmicznie sam ogólny charakter Paryża. Brzeg lewy Sekwany, gdzie wznosi się przeważnie szkoły wyższe, mieszcząca uczeni, poświęcony jest i na wystawie głównie dziełom powannym — myśli i ręk ludzkich: cało Pola Marsowe jest jedną dzielnicą przemysłowa miasta-wystawy, leżąc pałacem Mechaniki, Chemii, Środków lokomocyi, Metalurgii, Przemysłu włóknistego, Elektryczności, Rolnictwa i Przemysłu spożywczego towarzyszy tam także dział wychowania i nauczania, świadczący o tem, że wiedza jest duszą przemysłu.

Esplanada Inwalidów — to także owoc wiedzy, ale zarazem i sztuki stosowanej do przemysłu, bo mają tam swe pawilony i pałace wszelkie gatunki produkty, dotyczące zewnętrznej, a jeszcze bardziej — wewnętrznej strony mieszkania ludzkiego. Na prawym zaś brzegu mamy przeważnie środki uciechy i zabawy. Naprzód, naprzeciwko esplanady z jej sztuką słosowaną, dzielnicą sztuki pięknej, nioutylitarnej. Dalej, przy t. zw. „ulicy Paryskiej“ uciechy mniej wzniosłego charakteru, dzielnicą teatrów i szopek artystycznych, dzielnicą kwiatów także. Wreszcie, koło Trocadero, dzielnicą ogrotyczną, kolonialną, gdzie subtelny smakosz pójdzie rozkoszować się japonszczyzną, ale słabniec polski, filister niemiecki i angielski purytan — szukać będzie tańca brauznego. Oczywiście taka linia graniczna po Sekwanie nie może być ściśle przeprowadzoną; na prawym brzegu stoi pałac kongresów i ekonomii społecznej, pawilon m. Paryża; a gdzie mamy zaliczyć między narodową dzielnicę — „ulicę Narodów“ (pawilony państw obcych); do jakiej kategorii — odbudowę „staro Paryża“ i kilkadziesiąt „atrakcyi“ rozsypanych po całej wystawie i nawet jej „promocjach“, ulicach sąsiadnich? Między „atrakcyami“ temi duzo jest pospolicie jarmarcznych, ale o ogóło szlachnie powiadziano, że stanowią one narzędzie popularyzacji wiedzy (23 przoności gości do obcych krajów), jakby „nankowa zabawka“ dla tłumy.

Sprawa rozgatkowania przedmiotów wystawowych oraz związany z nią rozkład topograficzny, są zawsze najtrudniejszej na kulej wystawie. Co do pierwszego, to opiera się ona, we Francji przynajmniej, już od r. 1867, na pewnym systemie logicznym, którego ogólnie zarysy pozostały niezmiennie, a szczegóły się do-

skonały. W raporcie do prezydenta rzeszypolityki, poprzedzającym regulamin z r. 1894, komisarz generalny, Picard, tak mowyne wprowadzając przez siebie podział wystawy na 18 grup a 121 klasi: „Na czole — wychowanie i nauczanie; wprowadzają one oświocła do życia, są źródłem wszelkiego postępu. Najszlachetniejszym dziełom geniusza ludzkiego, sztukom pięknym, drugie miejsce; trzecie — narzędziom i technice ogólnej nauki, literatury i sztuki. Dalej — wielkie czynniki produkcji: wspolnoszej; mechanika, elektryczność, inżynieria i środki komunikacyi. Z kolei gatunki przemysłu dotychczas owoców ziemi, jej powiększani i jej wnętrza: rolnictwo, ogrodnictwo, leśnictwo, rybolowstwo, jeździć, górnictwo. Dalej — to, co ma związek z mieszkaniami; to, co z oświeceniem, tuż — przemysł chemiczny. Osobną grupę stanowi ekonomia społeczna, czyli instytucje, mające na celu polepszenie społecznego bytu ludzi, a z nią idzie ręka w rękę — hygienica i dobroczynność. Kolonizacja, czyli rozszerzanie się całej wyższej cywilizacji, stanowi po raz pierwszy także grupę zupełnie odrębną; wreszcie zamyka szereg grupa wojak lądowych i morskich, których posłannictwem jest strażdł dobr, „zdobytých pracą pokojową“.

Nie chcemy, oczywiście, wdawać się w krytykę tej klasyfikacyi, w której spora doza empiryzmu miesza się jeszcze z pewną względnie konsekwentną mieszcznisko-postępową filozofią społeczną; filozofii tej, która sama przez się jest charakterystyczna i ciekawa, jako objaw, możnaby, rozumie się, przeciwstawić inną, a wraz z nią — inną klasyfikację widomych produktów czynności ludzkiej. Ale nie jest to dziś naszym zadaniem. Obecnie zakonyżycie chcemy tu bardzo ogólną charakterystykę wystawy uwaga, o innej trudności: zastosowania rozmieszczenia faktycznego okazów do klasyfikacyi zasadniczej. W r. 1867 i 1878, gdy wystawy zajmowały przestrzeń znacznie mniejszą, a przedt przestrzeń ta mogła być jednolitą, komisarze generalni, Lo Play i Kraut, próbowali rozmieszczenia naprzód koncentrycznego, potem w równoległoku, takiego, alby wid, idąc jednym obwodem albo wzdłuż jednego pasa, spotykał okazy jednej i tej samej grupy, a idąc od środka do obwodu lub wprost równoległoku — kolejne grupy jednego państwa. Już w r. 1889, a tem bardziej obecnie, ogrom, a zatem i nierogularność zajętej przestrzeni, zmusiły do porzuczenia tego systemu. Groziło nawet wystawie zupełnie rozstrzelanie, gdyby nie myśl nowa i bardzo dobra, polegająca na tem, że w każdym dziale postarano się ustawić obok siebie produkt sam oraz jego tworzenie czyli, o ile można, cały proces fabrykacyjny od materiału surowego, przedtę zaś u mieszczono muzeum retrospektywne przemysłu, fabrykacyi i produktów z całego etapu, nie w jednym miejscu, lecz przy każdym dziale. Ta nowość, która wiele ożywia wystawę i robi ją bardziej pouczającą, byłaby niemożliwa, gdyby nie jak najgorzej zastosowanie elektryczności, jako środka przenoszenia siły poruszającej na odległość. W pałacu Elektryczności na Poli Marsowym wytwarzana siła przoności się za pomocą tysięcy drutów do wszystkich punktów wystawy, rozmosi światła oraz wprawia w ruch najrozmaitsze motory. Całość wytwarzanej siły wynosi 40,000 koni parowych, z tych połowa pracuje jednocześnie. Jeszcze raz da nam dobitne pojęcie o rozmiarach torazniejszej wystawy następujące zestawienie porównawcze: w r. 1855 — 350 koni parowych, w 1867 — 525, w 1878 — 2,500, w 1889 — 6,500.

Według powszechnego zdania, to właśnie zastosowanie elektryczności na niebywałą dotychczas skalę z jednej strony, z drugiej — niezwykle również dotychczas bogactwo działu społecznego, stanowią

charakterystykę i odrębność wystawy obcojęzycznej.

Na własność drugą, społeczno-ekonomiczną, a strona, będzie głównym przedmiotem naszych dalszych artykułów.

K. Radostawski.



PAMIĘTNIK.

Jeden z cudów naszego świata.

Pytanie: czy ziarno psianki jest cięższym od kuli ziemskiej — nie zawiera bynajmniej takiej niedorzeczności, jakby z pozoru można myśleć. Każdy reporter odpowie wam: to zależy od ziarnka psianki... Może się bowiem zdarzyć taki wypadek, w którym ono nabiera szczególnego znaczenia, czyli — jak się dziś mówi — „aktualności”, w którym przewyższa wszystko swą wielkością. Czy rząbek wyspy, położonej pod 78 stopniem przy biegunie północnym jest wycięty żelazem, czy też zaokrąglony równo, bez tej wiadomości można spokojnie spać, trawid i rodzic porządnych obywateli kraj; ale czy rząbek spódnicy przepisaney na sezon letni ma taką lub inną formę, bez tej informacji niepodobna znaleźć się w porządku towarzyszy. Macie dom do wynajęcia na letnio mieszkanie? Przynajmniejż znać takich, co go posiadają... Czy zauważyliście w tych szczególnych oznaki wielkiej dumy i przeciwstawienia, że są właścicielami skarłów narodowych? Nie! Dziwiliśmy się temu bardzo, gdyby nam ich skromności nie objaśniano przypuszczenie, że tu świadomość nie została jeszcze obudzona magizmem etowem, a raczej piórem reportera. Spróbujcie mu pokazać dekurawy worek, zwykły, gospodarski, poszarpany worek. Wiedzą, co on z niego zrobi? Napisać: a pana X, w Y. urodzili się tak wielko kartofla, że zamiast w workach — zwolno są w płóciennych siatkach a ogromnymi okami; wzór takiego pomyslowej siatki objeżdż można wystawiony w oknie kantoru naszego pisma.

Tak się przeliczają worek. A cóż dopiero mówić o wygodnym domu na letnio mieszkaniu, zwłaszcza z wodocięgiem itd! Wtedy ta prosta kombinacja egiel i dekek zamienia się na przybytek sławy narodowej. Czy może jeszcze nie rozumiecie, co znaczą obzerne traktaty w dziennikach o... Skolimowie? Jeżeli się znajdzie ktoś tak niedomyślny, niech zobaczy, jakio reporterzy zjadają czasem śniadania.

Zamiar Bartka.

Czytanie pism rozpalilo fantazyje Bartka Cudaka z Grzywniej Woli. Postanowil on niedługo wyjechać na swym wozie z piętnastoprubowym koniom do Paryża i zawiadomił telegramem ziomków o tej swojej podróży, a zwłaszcza o wytrzymałości zaprzęgu. Na wszelkie zarzuty baby i sąsiadów odpowiada.

— A czemu to mój wóz i szkapla gorzej od tego samobioga, o którym codziennie zawiadamiamy, czy cały lub czy mu się co rozpusło? Tę i ja potrafię telegrafować: lonik mi wykończył z osi, sprawie sobie nowy, szcobel w drabco odcięcia — kate wstawię inny: podkowa odcięcia — kate przybie drugą. A jeżeli dojadę do Paryża bez żadnej naprawy — to będzie galant!

Bartek Cudak ma niewątpliwie słuszną rację. Samochód jest u nas najwyżej dziecinnie, więc doświadczenie z ich wytrzymałością jest dla nas sprawą bardzo drobną, tymczasem wozów posiadamy miliony, zatem byłoby bardzo ważnym spraw-

dzić, czy one i w jakim stanie dojadą do Paryża. Tyło się zatracca pieniądzy na „spycynał” i „wasmie telegramy”, zo do-prawdy warte byłoby ofiarować Bartkowi kilkanaście bochenków chleba, parę funtów słoniny, tużin śledzi i z pięć rożków sera, niech się pusci na wędrowkę przez Europę i zbogaci naszą wiedzę wynikami próby daleko ciekawszej, niż biuletyny o stanie zdrowia samochodu.

Jeszcze w sprawie p. Przedzieńskiego.

Krytyczno uwagi nasze nad ukępną raturką, przedsiębraną przez p. P. i jego przyjaciół, znajdują sobie wyznawców i w obozie konserwatywnym. W najnowszym zeszyciu *Biblioteki Warszawskiej* kronikarz zmał za stosownie skarcił separatywno wyznaniowy w słowach następujących: „Sądzimy, że wyłączenie ta jest niepożądaną, zwłaszcza bowiem należy zio społeczne, które dotyka wszystkie warstwy, bez względu na ich stanowisko i wyznanie. Prostytuoys, jako klasa moralna, odbija się na całokształcie życia dzisiejszego, szczerpając zepsucie i zwyrodnienie, zarówno w duszach chrześcijańskich, jak i w niechrześcijańskich. Chcąc ją tedy zwalczyć przy pomocy towarzyszt wyznaniowych, należałoby jednocześnie zalażyć trzy lub cztery Towarzystwa dla każdego z więcej rozpowszechnionych wyznań, gdyż inaszej praca będzie tylko cząstkową. Instytucya nawrócku humanitarna, jaką z natury rzeczy jest powyżej wymienione Towarzystwo, nie powinna mieć takich ograniczeń, nie powinna ani zniechęcać się, ani krępować nieczem, tem bardziej, zo wyznaniową instytucyę w duchu pokrownym posiadamy oddawna, a jest nią zakon św. Magdaleny przy ul. Żytniej.” W sposób nador ogólny załatwił się tutaj kronikarz *Bib. War. z formalną*, zo tak powiemy, zostaw winy p. P. W uwagach naszych zeszłotygodniowych nie tę stronę sprawy mieliśmy na względzie, obchodził nam o psychologię konstrukcyę czynu i dlatego też nasz chrzestny ekalpol działak tak bezlitośnie. Dzisiaj zaś sąd nasz został uzupełniony: p. P. przegrał proces w dwu instancjach. Czy mu pozostaje jeszcze trzecia, czy w tych surowych wyrokach są jakie otwory kasacyjno, najsmoleniej wątpliwy. W naszym skromnem mniemaniu pozostaje p. P. droga do najjaśniejszych skrytek własnego, chrześcijańskiego (nie hrabiowskiego) sumienia, a wtedy, sądzimy, rezultat tej samo-inkwizytorji skryształizuje się w załości i wlosionicy.

W każdym zaś razie jesteśmy przekonani, że zarzuty „B. W.” dotkną p. P. bardzo boleśnie. Najbardziej ranił nas bowiem zarzuty braci i najbardziej zo śmiertelnie straszy, z ich pochodzące koleziana. Jeżeli my, pisząc o działalności p. P., wolamy: „Hands off!”, to z wytwornie skrzywionych a świętobliwych uz wybiega jedno słowo — ot masoni! Ale jeżeli do naszego akordu potępienia dostraja się harmonijny głos miesięcznika, polpiyswanego przez ks. Michała Radziwiła, to... *Vous l'avez voulu, George Dandin!*

FRANCISZEK TARCZYŃSKI.

(WSPOMNIENIE POZOSTAŁE).

Dnia 30 czerwca zmarł skromny pracownik, z zawodu nauczyciel kaligrafii i rysunków w gimnazjum żeńskim w Ploceku, z zamiłowaniem archeologicznym. Kiedy po nauwalnicach, które przesyłał nam jego młodzieńca i wczesnio posrebrzył jego wlos, ale zabartawo charakter, osiadł na miścinie mazowieckiej, postanowił złożyć dowody miłości ziemi, która mu życie dala i znaczą zbierać starożytności. Przed kilku zaledwie miesiącami oprowadził nas po swoim „muzeum” na poddaszu domu,

gdzie każdy cal ściany i podłogi wyznaczał był na nagromadzenie obrazów, ksiązek, ubiorów, numizmatów i gdzie nie było tylko miejsca dla wygodnego łóżka, stołu i krzesła. W tym świecie żył starzec, na wiek swój rzości, wesoly, pełen nadziei i projektów, w każdym celu chciał wraz z nim oddać się medytacyom historycznym. Tylko wielka miłość, jakiegoś wado nie współczesne zaparcie się siebie, jakiegoś bohaterstwo poparte asetyzmem bez granic mogło stworzyć to „płokio muzeum archeologiczne”, którego mogłoby pozazdrościć konradowemu niejedno miasto pruskie, chęlniejąc się taką instytucyą, z ta drolną różnicą, że gdy tam działają w harmonijnym porządku i dobra wada jednostek i organy władzy a samorządu miejskiego, tutaj powstała ona mocą jednego człowieka, bakałarza i rządy domu...

Od wielu lat Tarczyński zbierał materyały do mapy archeologicznej gub. Plockiej i w ostatnich kilku latach zaczął dzielić się rezultatami, swoich najcenniejszych osobiste w literalmom tego słowa znaczenia dokonywanych poszukiwań. Miała z tych notatek powstać książka, obszerna iżwana, powołanego a zasinzonego popularna warta. Losy nieodobre wytrąciły pióro z zastępyj dłoni. Na tydzień przed śmiercią rozpoczął poszukiwania archeologiczne w Romotowie, w pow. Sierpiskim i tu z łopata w ręce skończył w znoju pedzone, ale z okiem w różowe swity wpatrzonem, pełne chwaly i nasładowania godno był swoje. „Białą szatą owiany” przeszedł życie. Niechaj żyje w pamięci potomnych!

S. P.



Teorey Gustawa Le Bon'a.

II.

Niesi poddamy zrecz głębszej analizy, to okaże się, iż psychologizmy rodowi idei historycznej, to jest takiej, która na długo wyrzula ślad swój w rozumach historyi lub w swoim czasie moeno oddziałała na przebieg zdarzeń, jest zgola odmienny. Trzeba raczej przyjąć, iż w masowym rozwoju stosunków stany uczuciowe, a więc pewne sympatye i antypatye, wyprowadzą idee, która toruje jedyne droge wyładowywania się dla tych, już nagromadzonych pierwiastków, a która, opanowując duszę ludzką, znajduje tam przygotowane dla swego krzewienia się podłoże. Dla przedstawienia tej strony mechanizmu szerzenia się idei poprzestaniemy na jednym tylko przykładzie, zaczerpniętym z dziejów sekciarstwa średniowiecznego. Wybieramy tam ołężnie właśnie to zdarzenia dziejowe, ile ze w zakresie studyów nad rozwojem sekciarstwa poposłoty liberalizm wyprawia barco najniepodważalnie: nie bada on co było i dlaczego było, ale raczej chęlnie chwali triumfy, zo jego wyznawcy są tacy mądrzy, ludźo zwa, w przeszłości, byli tak ograniczeni i mordowali się nawzajem o to, czy sakrament ciała i krwi miały przyjmować pod jedną lub dwiema postaciami albo czy, chrzest otrzymany w niemowlęctwie, należy powtarzać w wieku dorosłym. Istotnie, walki te na pozor wyglądały nie zbyt pochlebnie dla umysłowości ludzkiej. Ale to tylko na pozor. Ludźo bowiem nie byli tak niewymownie ograniczeni nawet w okresie wieków średnich, jak liberalizm ich przedstawia. Każda epoka dziejów pisały rozbrzmiewa antagonizmami. Strony walące odłowo-

ją się dzisiaj do nauki. Ale w czasach średniowiecznej wiedzy była niska okryzyna. Niepodobna było naocznie zarządzić o rezultatach naukowym. Istniała jedyna tylko księga: pismo święte. Staje się ono więc arsenalem, dostarczającym argumentów dla wszystkich cichych i maluczkich. Każdy prąd społeczny wśród ludu jest skazany na to, żeby przybrał szatę sekciarską. Obrzędy i dogmaty, działające w okresie średniowiecznym ludu na wrógło obcoży, były jedynie wierzelnym przyodziejkiem dla realniejszego jądra, czemś w rodzaju sztandarów bojowych, pod którymi wrógie zastępy idą do walki. Hincsey np. żądają przyjmowania sakramentu ołtarza i krwi pod obu postaciami. Krzewienie się tego hasła dla G. Le Bon'a przedstawia się „jasno”: pewien fanatyk zyskał grono zwolenników, przesładowanie przyczyniło się do nadania mu sławy, sugestywa zrobiła swoje, i ludzko, opętani idea, która przeszła w uczucie, powstali przeciw kościelowi. Dla nas sprawa jest nieporównanie bardziej złożona. A żeby pojąć wady husyckie i duch, ożywiający heretyków, musimy poznać warunki, które dawały im życie. Ujrzymy podczas takiego poszukiwania, że w Czechach ówczesnych istnieją silna władza feodalna, zosrodkowująca się w rękę duchowieństwa niemieckiego. Wśród szlachty czeskiej, niższej i średniej, tli się niechęć przeciw tym przybyszom, panującym w jej ojczyźnie, a ponieważ, jak rzekliśmy, stan duchowny produkuje wróg feudalizm, więc nieuczucie to zwraca się przeciw niemu, wyzukuje niemożności jego, nieucio postępowania księży, oburza się na pogody za dobrami doczesnymi. Antagonizm pomiędzy rdzenną szlachtą czeską a warstwą sycrukrzetów niemieckich przybrała z lekką zabarwienie wolnościowości religijnej. Krytyka duchowości stała się jeszcze ostrzejszą a zjadliwszą wśród ludu, który więcej odczuwa jarzmo feodalno-duchowne. Czepia się ona przykładów ubóstwa i braterstwa, tak obficie rozsiąanych w piśmie świętym i z tego stanowiska poddaje naganie bogactwa i swawole dostojników kościoła. Uczucia niemiawli i wogóle niechęci przeciw duchowieństwu mniej lub więcej napięty, są więc rozproszone po całym kraju; stanowią one pokład niekie-dy bezwiedny w duchowości tłumów, ale zarazem najrozleglejszy i najżywsze. Na nim myśl awiatowa snuje swoją krytykę — jest to późniejszy pokład mniej ogólny i mniej napięty. Krytyka nie jest zwartą ani konsekwentną, ukrywa się w znakach życia domowego, obawia się jawności, chociaż tu i owdzie dosięga odruchowego a publicznego wypowiedzenia się, nieraz z blabego powodu, przy pobieraniu np. dziecięcia. Z biegiem czasu a wzrostem swawoli feudalizmu wyzuczone pierwiastki potężniają w mocy swojej i rozkzewieniu, a więc i uczuciu napół świadome, i wybrki owego „nieładnego rozumu” — *Hure Vernunft*, jak później dosadnie ubowolard Ludu nadciągamy dalej, niż on reformatorami — i odruchy publiczne. Rdzeń krytyki, tj. działalności myśli świadomej, polega na porównywaniu, zresztą nieastematyzmem i chwilem, stanów współczesnych z nastojem, właściwym pierwotnym gminom chrześcijańskim, w których kapłan był po za obrzędami równy innym wiernym, zatem nie miał żadnego publicznego mienia, przywiązanego do swojego stanowiska, a tylko jeden przedmiot wyróżniał go od innych i oddawał w jego ręce obowiązki kapłańskie, mianowicie większe napięcie ekstazy i gorliwości. Wreszcie to, co tkwiło niewypowiedziane lub nieastematyzowane w mozgach ludzi rzeszy, Hus formuluje i życiem swoim opłaca. Wiorni, na znak równości z kapłanem, będą spżywali sakrament pński pod obu postaciami! Jest to w szacie religijnej hasło

społeczne, żądające zniesienia feudalizmu duchowego. Znając ono powszechnie przyjęcie w przygotowujących pokładach uczuciowych i w formacjach krytyki odczuwonej, a zarazem staje się dla nich punktem zbieżności i krystalizacyi. Idea zamienia się na uczucie. * rzekłby Le Bon, tj. wywołuje silniejsze uderzenie serca, ludzi zapala, zyskuje oddanych wielbielci. Formuła rozwoju i krzewienia się idei będzie więc według naszego pojmowania: *)

uczucie niastety — wyrażenie patrya — świadomo-
stano krytyka sformulo- tym idąc — czynny
nie — krytyka — wana — wy
chęci — leżący od-
ruchowe

W splociu takich stanów duchowych dojrzwia wszelka idea historyczna **). Podłoże uczuciowe odgrywa olbrzymią rolę w jej dziele. Inicytora powniej idei jedynie streszcza, rozporzeło i niomasne myśli krytyczne, rozdrożone na takim gruncie, a skłupiwszy je, jak wkłesoło zwiorecnieo w ognisku swoim promieniu, stwarza hasło, które naodwrót szybko się krzewi, ponieważ jest „na czasie,” odpowiada „duchowi” jego. Wszelka idea, która pojawiła się, nie mając takiego podkładu pod sobą, pozostaje nieopłodną i bezsilną. Przeciwnie, ilekroć wstrząsnęło społeczeństwem, świadczy, iż posiada takie podłoże. Ale z takiego jej rodowodu oraz wyznaczonego mechanizmu krzewienia się wynika jedna konsekwencya: ludzie, to narządza dziejów, są żywymi organizmami, które, otrzymując podniecie, winny ją odczuwać i odpowiadać naprzód odruchami, później świadomą ideą, wreszcie świadomą działalnością, a zatem czynić to według zasad, rządzących wogóle stosunkami, jaki istnieją pomiędzy z zewnątrz przychodzącą podniecią a otrzymanym przez organizm wrażeniem. Weber i Fechner sformułowali prawo, znane pod ich nazwiskiem i głoszące, że kiedy napięcie powniej podnieoty wzrasta w stosunku liczb, wówczas otrzymane wrażenie podnosi się w stosunku logarytmów tych liczb. Obojętną jest dla nas rzeczą, jakie poprawki nowszu posostawiania w zakresie psychologii fizyologicznej wprowadziły do tej zasady, tom bardziej, iż i my sami bynajmniej nie uważamy się za uprawnionych stosować ją bezwzględnie w powyższem sformułowaniu do stosunków społecznych. Poprzestaniemy więc na zaznaczeniu, iż, mniejsza, w jak dalece dokładnym stopniu, ogarnia ona i dziedzinę wrażliwości społecznej, t. j. rogowania na pewną podniecie społeczną uczuciem i myślą krytyczną, a w dalszym ciągu zrozumenia wygłoszonej idei i wzmocnienia jej przywiązaniem i czynem (naturalnie, przypuszczamy, iż inne warunki, np. tężyna antropologiczna danej grupy, są niemiennic). Poniemaz zdarzenia dziejowe są wynikiem wielu działających przyczyn, a wśród nich powyższy wyłożona należy do najnieuchwytniejszych, więc nie będziemy usiłowali poprzeć naszego twierdzenia odpowiednimi przykładami. W skienciu, przed wchyltymi skreslonym ***), przytaczamyli butność wlosciownstwa srednio-

wiecznego, odpowiadającego na względnie mniejszy ucisk pańszczyznynym sekciarstwem i zakazykami, oraz ułogłość póniejszych poddanych, bez odpora znoszących jarmzo daleko gorzso, jako świadczenia, przemawiającego za tom, iż w sforzo zwiask społecznych obowiązku zaslada Weber-Pochnrowska. Nie pomniemy się dzisiaj do powtórzenia tego przykladu, bo fakto krebla pamietać, iż wlosciown z okresu wieków XI—XVI nie przeył jossoc doloru, który z niego wydziłil najenergizniejsze żywioły, a więc pod względem antropologicznym przedstawil więk-sze napięcie tężyny.

L. K.



LITERATURA POLSKA.

Marym Gawalewicz: *Znak zapytania*. Warszawa, 1900.

Treść ostatniej powieści p. Gawalewicza, napisanej w kształcie powieści (tytuła bohatera głównego, w osnowie jest nadzwyczaj prosta, nie obfituje też w uboczne szczegóły i dekoracje. Młody muzyk, Sewerek Włodowski, dla studiów artystycznych wyjeżdża do Włoch. Tymczasem tam w domu starszy znacznie od niego brat Karol poznaje dziewczynę, w której widuje Rajcejkę i oświadcza się o jej ręce. Dzianka, świeżo upieczona panna na wydaniu, uszczęśliwiona, że w wysięgu o niej zabiega wszystkie swe koleżki i że pomyśli, nie waha się ani chwili. Poznajemy też parę jednocześnie z Sewerkiem w jej przeszłej podróży, wraz z matką panną i jej wujem. Dzianka ma w sobie dużo kobiecości. Wogóle bohaterki p. Gawalewicza są nadzwyczaj kobiece. Narozwazem, starszy od niej o lat kilkanaście, zaczyna wykazywać zlekka swą władzę; panna jeszcze korzysta ze swych praw i swojej wolności, jeszcze nazywa wo młoznym nadziarzem (i prawda!), „ale zarazem i jak-żak kocią, pokorną miłąką podajo mu rękę i szepcze: przepaszam.”

Pogoda pierwszych dni spotkania zaohumra się niebawem. Dzianka i Sewerek pokochali się. Zle Karol pokochał narzeczoną głęboko, tom Karol, który Sewerkowi od jego lat najmłodszych zastępował ojca. Sewer wstepuje do klasztoru. Dzianka wychodzi za Karola i po kilkolatnem pozyciu małżeńskim umiera z pologu. — Skąd tytuł utworu? Do czego stosować się może „znak zapytania”? Jest w tej powieści dramat psychologiczny, są zwikłania bez wyjścia. Pocosmy się spotkali, ezumamy się spotkali za późno? — Brzmia rozpaczenie tytuł *warum* Schumann. Jest tu także zagadnienie etyczne i dęnie do praktycznego rozstrzygnięciu nieszczęśliwego pokrzyżowania się uczuć — i tu znoum ukazuje się przed nami znak zapytania w postaci bezradnych wykrzykników: co poczaj? jak skłoneżyć co wybrać? na co się zgodzić? Czy autor nam znalazł odpowiedź? Tu również polozymy znak zapytania, nie niepokojące się zresztą niezbyt tu wplywiosci Tylo o etyce.

Jako dramat psychologiczny, utwór p. Gawalewicza szwakuje z tego względu, że psychologia jest tu nadzwyczaj uproszczona. Poprostu nie widzimy duszy w osobach głównych tego dramatu. Moża to i lepiej, że autor unika rozwickłości, nie wdaje się w szczególową analizę stopniowego rozwoju uczucia pomiędzy dwiema ludźmi młodymi. Wszystko in się odbywa typowo. Żywo usposobienie, no i wiek, zbliża Dziankę do Sewerka, cingie są razem, a Karol, sensat, zannudający swą powaga-

*) Nie wyszukujemy dalszego rozkładu Hasytów na dwie grupy, który ostatecznie wplywa z niejednakowosci interesow pomiędzy szlachtą czeską a ludem. Ta będzie mniej krucowa, a w dalszym rozwoju wypadków sprzyezni się z widzą monarza wlosciowca przeciw bezwzględności od-tamni ludowego.

**) Wiadomiy tutaj wskazać prace Lestera Warda, naliczące poddaje rozbitowry stosunek wzajemny pierwiastków duchowych w rozwoju społecznym. Wymyślami jego prace, ponieważ slegnęły one głębiej, niż inne przyręzniki psychologii socyjalnej, istoty sprężyń duchowych. Dzieła Warda wydawaliy cala siebie i zarazem bezsilność analizy, niewyłączającej czynnikiok ekonomiznych.

***) Mianowicie *Idea w życie*, w dodatku do *Przeglądu Tygodniowego*, 1887.

Administracja PRAWDY od dnia dzisiejszego mieścić się będzie przy ulicy Sadowej nr. 14.

KRONIKA.

3 laynarrze w Chinach stanowią według statystyki Watykanu powiada grupę 769 katolickich kapłanów orzepekskich, którzy wraz z 400 kapłanami pochodzenia miejscowego stałokół dnohowym 52,448 tubayczek katolików. Liczba kościołów i kapłan w Chinach 3930, seminarjów 49 i szkół 2913. Prócz tego działają liczne kongregacje religijne męskie i żeńskie.

Prasa Główny zarząd do spraw prasy weń dziełi koncesji p. Pezskana na wydawanie w Warszawie tygodnika p. t. Przegląd Chemiczny.

Stowarzyszenia w Finlandji. Roskija Wied pi szą: "Krajy pogłoska, że ma nastąpić w Finlandji ograniczenie wolności zgromadzeń. W tym celu zamierza opracować projekcy, czyniące zarazem starania, aby projekt ten oddano do rozpa-

trzenia sejmowi. Starania te, jak mówią, nie zostały uwzględnione, tak, iż projekcy ogłoszone będą z pominięciem sejmu."

Katastrofy. Dnia 3 lipca zawalił się gmaz w nowych gmazach politechniki, strzaskał rusztowanie i ciężko zranili 13 robotników, dwn zmarli.

Spalły się warsztaty okrętowe Lloyda północno-niemieckiego w Hoboken pod New-Yorkiem. Zginęło 400 osób. Straty materialne olbrzymie — podobno około 20 milionów dolarów. Hamburgskie Towarzystwo Angliki wysadziło swą przystań dynamitem i zapobiegło w ten sposób szczeniu się ogniu.

Poiar w przemysłowych zakładach pułkowskich poczylin spustoszenia przeszło na 4,900,000 rubli.

Zmarli. Al. Janin, pasył rosyjki w Szwajcarji, nr 1837, r. od 1833—1880 był posłem w Rio de Janeiro i użytkowal czas spozdony w południowej Ameryce na opis swoich podróży, które wydał w trzech tomach: "Prace Południowa Ameryki" (opiekł. niemiecki Pezolda: "Durch Südamerika, Reise — und unter historische Bilder", 1835).

Henryk Bouac, onokaz sąd okręgowego warszawskiego, zmarł w 60 roku życia. Był to człowiek poważniebie ssaowany, a jako prawnik posiadał sławę dzielnego cywilisty, któremu powieszono sprawę zawile do zacydowania. Ukono-

czywazy uniwersytet petersburski w r. 1882. Bonnet aplikował w b. trybunał cywilnym, w r. 1865 został mianowany pisarzem l. sądu polnyj poprawczy, następnie asesorem prokuratorji, której z czasem został radcą. W r. 1883 został członkiem sądu okręgowego w wydziale cywilnym.

Odpowiedzi Redakcyi.

Panu M. Z. to M. 1) Wyrażenie błędne: „imniej, niż połowa; więcej, niż połowa"; „mojeja część o wiele większa część" 2) Przekładzie dzieł zbiorowych niema; najlepsze przekłady dali w ostatnich czasach: Porębowski (Dun Ján, 1835), Jeziercki, Kasproewicz, (Bibl. najc. utw., 1895). Bliższe waku-sównki znajdzie Pan w artykułach Chmielowskiego, (Bibl. najc. utw., 1895) i Matuszewskiego, Broya po polsku, (Bibl. warsz., 1896).

Panu S. we Lwowie, "Sarkofagi" zamieściłmy. Jesteś do swrotu.

Panu Janowi W., "Ejfolki" do swrotu. Jednak pracować należy. Może następcy będą lepsze.

O G Ł O S Z E N I A .

Księgarnia p. f. E. WENDE i Sp. (Krakowskie-Przedm. 9), otrzymała na skład główny

KSIĄŻKĘ ZBIOROWĄ dla uczczenia 25-letniej działalności Aleksandra Świętochowskiego PRAWDA

złożoną z 88 prac wybitnych pisarzy polskich, z wyczerpującego bibliografii pism, portretem i życiorysem A. Świętochowskiego.

Wydanie wytworne, in 4-o, na papierze welinowym. Str. LXXIX i 255.

Cena rubli pięć. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Spółka Nakładowa.

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna wa Francji, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielowski Piotr dr. Autorki polskiej w. XIX, studjum literacko-obyczajowe, ozdoblone szesn. portretem, str. 541 — rs. 2.

Gumplewicz L. System socjologii — rs. 3 kop. 30.

Haise Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kocieleckiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdoblone, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

Wybór pism, t. II. Podróż do Harco, Włoccy, w przekładzie M. Gwałowicza, G. Jelesty i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

Wybór pism, t. III. Kaigca L. Grand, Nocy Sorenczi, w przekładzie Maryi Konopnickiej — 1 rs.

Na kosztu przesyłki do każdego rmba należy dołączyć kop. 15. Niuro i ekaped Spółki Nakładowej: Warszawa, Sadowa 14

A. Oczkołki. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

Emoleński Władysław. Drobnzi szlachta w Królestwie Polskistudjum etnograficzne-społeczne, str. 66 — kop. 80.

—Przewód unajowy w Polsecwieku XVIII, studia historyczne. 8-o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 60.

Prus Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazki, tomów cotery, z portretem autora — rs. 5, w ozdoblonej oprawie rs. 6 kop. 20.

Śpiewnik dla dzieci, z tekstem M. Konopnickiej, muzyką Z. Noskowskiego. Wydanie ozdoblone, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 60 piosenek z towarzyszeniem fortepiana i ickat oddzielny — rs. 2 kop. 60.

Świąteczka, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez group autorów polskich. W ozdoblonej oprawie, z drzeworytami i tekstem, str. 274 — rs. 1 l.

Wydawnictwa „Prawdy“

- Ekonomia polityczna według naj-samokształtųjų badańców słowackich ułożona — rb. 3.
- A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkiem ogólnym dziejom socjologii — rb. 3.
- Dr. Med. L. Volberg. Psychologia dziecka — rb. 2.
- Egzemplarz oprawne o 30 kop. drożej.
- L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bakowskiej — rb. 3.
- Huxley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.
- J. Barni i A. Krayżowski. Męczalnicy gwałt (w oprawie) — rb. 1.
- J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cotery, tł. K. Lewald — rb. 6.
- II. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.
- Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w charebin — kop. 40.

- N. Hirszland. Byron w urzykach — kop. 50.
- K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1860—1888 — rb. 3 k. 30.
- M. Miguet. Historia Rewolucji francuskiej, tomów dwa — rb. 2.
- Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 50.
- Encyklopedia dla dzieci (ilustrowana). Cena zaizozna — rb. 1 kop. 50
- Egzemplarz oprawne o 30 kop. drożej.
- Dr. J. Dallemagne. Człowiek zwyrodniał — rb. 2.
- Usauga. Wszystkie powyższe dzieła abonaaci Prawdy nabycie mogą zapłacić ceny.
- A. Maksimow. Syberya i ciężkie roboty, dom. Z. Pietkiewicz. Część I. Niezależnie — rb. 1 kop. 20.
- Część II. Wiśni i oskarżenia — rb. 1 k. 20.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dołączyć kop. 15.

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Borata, Oddechy, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.
- Tom II: Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moya głowa, Klub szlachistów, Ona.—Testament Alojgo, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.
- Tom III: Bajki: Karijobrazy, Długnoto miłośni, Lew kamiciany, Wesołe Satyra, Hymn niemiech, Strachy Pentelikonu, Dafna, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.
- Tom IV: Piekna, Aspazya. Rb. 1 kop. 60.
- Tom V: Trylogia: Niesmiercielnie dusze: Ojciec Makary, Aureli Wlszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.
- Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Pauzaniasz, Poddianka, Hlazon, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
- Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 60.

Do nabycia w Administracyi Prawdy.